

Kuryer Poznański wychodzi codziennie z wyjątkiem poniedziałków i dni poświęconych...

Przedpłata kwartalna wynosi w Poznaniu marek 7,50, na wszystkich pocztach cesarstwa niemieckiego i w Austrii marek 9,15...

Redaktor odpowiedzialny: Rajchmann i Frenkler...

Niedziela, 21 lutego 1886.

KS. DR. ANTONI KANTECKI z Poznania.

AJENCYE KURYERA POZNAŃSKIEGO:

Rajchmann i Frenkler, w Warszawie ulica Senatorska 22. — R. Mosse w Berlinie, Frankfurtu n. M., Hamburgu, Lipsku, Monachium, Norymberdze, Pradze, Strassburgu, Stuttgardzie, Wiedniu, Wroclawiu, Zurichu. — Haasenstein & Vogler: w Bazylei Dreźnie, Gdańsku, Hali n. S., Hanowerze, Genewie, Kamieniu (Chemnitz), Kolonii, Lubecz, Norymberdze. — Havas Laffite & Comp. w Paryżu place de la Bourse 8.

Poznań, 20 lutego.

(Pobyt księcia czarnogórskiego w Berlinie i rozmowa jego z redaktorem „N. Pr. Ztg.”; wiadomość o cofnięciu się floty greckiej do portu Salamińskiego; pragnienie rychłego zawarcia pokoju pomiędzy Serbią a Bułgarią ze strony Turcji i marsz wojsk tureckich ku granicy greckiej; oświadczenie Gladstone i Roseberga w sprawie greckiej. — Obrady angielskiej Izby niższej nad socjalizmem, kwestyą irlandzką i bilem dotyczącym uprawnienia niewiast do głosowania podczas wyborów; kwestya egipska. — Zwycięstwo Freycineta w sprawie banicy książąt i tryumf jego republikański.)

wsza uderzyć na okręty greckie i w ten sposób wydobywać kaształy z ognia dla reszty mocarstw europejskich, których interesu nie odpowiadają interesom Anglii. W obec tej prawdy oczywistej tracą też na znaczeniu wywody prasy angielskiej, wnoszącej hymny pochwalne na katygoryczne oświadczenie Gladstone i Roseberga i dopatrującej w nich jak najpewniejszą ręką utrzymania pokoju europejskiego.

niemieckich rozsyła obecnie obywatelstwu polskiemu numera okazowe z zaproszeniem do abonowania. Egzemplarze takie dostawczy się pod rozmaitemi adresami do Tarnopola, zostały wprawdzie prawie zwrócone z dopiskami odpowiedniami. Między innymi dr. G. napisał: „Abonire keine fremdlandischen Zeitschriften, da Fürst Bismarck uns Sparsamkeit empfohlen.“

ścielno-politycznym, przy których nawet motywów równocześnie wydrukować nie zdołano, pospiech przy zakładaniu szkół wieczornych, które jak gryzby mają wyrastać ze ziemi. Do czego to zmierza? Jak się przedstawi budżet pruski na rok przyszły, trudno odgadnąć. Dziś wiemy już o 100 milionach na Polaków, 57 milionach na 23 koleje drugorzędne, o wydatkach projektowanych na odjęcie praw patronatu właścicielom dóbr i gminom szkolnym, na lekarzy szczypiących ospę, na zakładanie szkół wieczornych, na uzbrojenie policyantów w rewolwery itd. itd.

lata wyszynkiem się zatrudniali; w pierwotnym projekcie żądano lat 4. Kto dwa do 3 lat zajmuje się wyszynkiem, otrzymuje jako wynagrodzenie czysty zysk jedno lub półtorarazowy. Oto mniej więcej wszystkie zmiany — duch i istota tego projektu w niczem się nie zmieniły.

Do Krakowa przybyło do dnia 18 bm. 427 rodzin a osób 1149. Umieszczono 422 familie, 1189 osób — pozostaje do umieszczenia familii 5, osób 10.

Sprawa sierot polskich i katolickich w Poznaniu.

Sieroty utrzymywane przez miasto nasze w osobnych zakładach należą do przeważnej części do narodowości polskiej i religii katolickiej. Jest to rzecz prosta i naturalna. Polacy w drobnej tylko liczbie przypuszczani bywają do urzędów i takich stanowisk, w których państwo lub gmina wyznacza pensję na utrzymanie wdów i sierot. Liczba sierot polskich, skazanych na utrzymanie kosztem miasta, większa przeto być musi od liczby dzieci niemieckich i protestanckich.

Z Tczewa.

Miasto Tczew nad Wisłą położone, liczące około 11,000 mieszkańców, zostało jako jedno z pierwszych zaszczycone założeniem t. z. szkoły wieczornej. „Danziger Ztg.” pisze w tej sprawie, co następuje: „W tej chwili magistrat naszego miasta (Tczewa) otrzymał rozporządzenie podpisane przez księcia Bismarcka, jako ministra handlu i przemysłu — a nakazujące, aby bezwzględnie w mieście naszym urządzono t. z. „Fortbildungsschule“.

W sprawie szczepienia ospy.

Jedna z gazet berlińskich napisała, że sejmiki powiatowe rozpisując posadę lekarza szczepiącego ospę w powiecie, podawały tak niskie wynagrodzenie, że lekarz Niemiec za tak mizerną płacę pracy takiego podejmować się nie chciał. Dopiero gdy lekarz Polak wziął onę posadę, sejmik powiatowy powiększył ją dziesięć lub nawet dwudziestorako!!! Do tej bajeczki dodaje berlińska „Freisinnige Zeitung“: „My z naszej strony wiemy tylko tyle, że w ogóle czuć się daje brak polskich lekarzy w okolicach z polską ludnością. I tak n. p. w ogłoszeniach naszego pisma Niemcy sami szukają lekarza Polaka dla okolicy polskiej. W stronach gdzie 80 procent ludności mówi po polsku i gdzie mianowicie starsi ludzie nie znają języka niemieckiego jest rzeczą konieczną, aby lekarz mówił po polsku. Jakież to okropne następstwa wywiązać się mogą z tego, gdy pacjent z lekarzem porozumieć się nie może! Wprawdzie przy szczepieniu ospy o język tak bardzo nie chodzi, ale słuszną jest rzeczą, aby przy rozdawaniu urzędów płatnych, koniecznie także uwzględniano Polaków. Niesłusznym jest także twierdzenie, jakoby sejmiki W. Księstwa Poznańskiego mianowały wyłącznie lekarzy do szczepienia ospy, gdyż po większej części wyręczają ich w tym pp. landraci, choć z drugiej strony i sejmiki mają pewien wpływ na tę sprawę.“

Monopol.

Projekt monopolu okowity zostanie w tych dniach przedłożony parlamentowi we formie, jaką mu nadała rada związkowa. Zmiany, jakie w tym projekcie poczyniono, są mniej więcej następujące: od ustawy monopolowej wykluczono tymczasem państwa południowe, Bawaryę, Badenią i Wyrtembergią, których reprezentanci wstrzymali się też od głosowania. Reprezentanci Hamburga i Bremy głosowali przeciw monopolowi. W § 85 wykluczono z terytorium monopolowego wolny port w Hamburgu i wolne terytoria przyznane dla Bremy i portu bremenskiego. Radzie związkowej przysługuje prawo rozszerzenia tymczasowo lub stale tego przywileju na inne terytoria, położone przy granicy celnej, albo po za nią. W § 89 czytamy: „W Bawarii, Wyrtembergii i Badenii pozyska niniejsza ustawa moc obowiązującą dopiero wtedy, gdy państwa te zgodzą się na to.“ Nadto zaprowadziła rada związkowa niektóre zmiany zewnętrznej natury, nie dotyczące bynajmniej istoty monopolu. Do wyrobów przemysłowych i celów naukowych, do wyrobu octu, do ogrzewania i oświetlenia sprzedawac będzie państwo okowitę po cenach zakupna (§ 126). Dla wyrobów przeznaczonych na wywóz może nastąpić jeszcze dalsze zniżenie cen okowity. Aptekarzom wolno na mocy § 28 samodzielnie wyrabiać i sprzedawać okowitę dla celów leczniczych. Za porozumieniem władzy monopolowej z zarządem krajowym wolno będzie restauratorom, właścicielom kawiarni i cukierni sprzedawać wódkę po cenach wyższych. Właściciele mniejszych gorzelnii mogą po 5 litrów zostawić sobie do domowego użytku. Do wynagrodzenia osobistego mają prawo szynkarze, którzy choćby tylko dwa

Czwarta nowela kościelno-polityczna.

Charakterystyczną właściwością czwartej kościelno-politycznej noweli jest najprzód jej bezprogramowość, powtórę zaś wybitne dążenie do utrzymania celów falkowskiej polityki za pomocą innych środków i na innej drodze. Gdyby się trzymało jakiegokolwiek programu kościelno-politycznego, wtedy należałoby dążyć albo do zupełnej swobody Kościoła, albo do ścisłego zatrzymania obecnych przepisów, albo wreszcie do udzielenia takiej wolności, która by wytworzyła jakiś modus vivendi, i umożliwiła Kościołowi wstrzymanie się od bezwarunkowej opozycji. W noweli nie znajdujemy żadnego z tych trzech systemów. Nie zawiera ona ani organicznej rewizji, ani też nie spełnia dwóch warunków, wypowiedzianych przez Leona XIII — przeciwnie zachowuje przepisy wdzierające się wprost w wewnętrzne życie Kościoła. 1) Nowela nie jest organiczną rewizją ustaw majowych, gdyż zatrzymuje — jak już powiedzieliśmy — cały szereg pańszczyzny majowych, z którego wyjęto tylko kilka żeber, zresztą zaś pozostawiono całą istotę tych ustaw i przepisów, na które się Kościół zgodzić nie może. 2) Nowela kościelno-polityczna nie uwzględnia nawet żądań, jakie Ojciec św. wystawił w tym stadyum przejściowym: nie daje bowiem ani wolności wychowania młodzieży duchownej, ani też wolności jurysdykcji. Jurysdykcyą Biskupów i księży ogranicza możliwość apelacji do ministerstwa stanu, a wyroki kamerygerychtu mogą ją zgola obalić i zniweczyć. Mimo to wszystko nawet ten brak programu kościelno-politycznego jest tylko sposobem zakrycia głównego celu rządu, a tym jest utrzymanie pierwotnego planu falkowskiego, choćby na innej drodze i z pomocą innych środków. Okoliczność, że zniesiono § 1 ustawy z dnia 12 maja 1873, t. j. przywrócono jurysdykcyą Papieża w Niemczech, i że zniesiono trybunał dla spraw kościelnych, nie dowodzi bynajmniej, iżby tego planu falkowskiego zaniechano. Ani jedno, ani drugie nie miało praktycznego znaczenia; może też spodziewano się, że przez to „ustępstwo“ Rzym skłonny się okaże do „wzajemności.“ Zresztą pogrzebania trybunału kościelnego nikt za „ustępstwo“ nie poczyta, gdyż nawet ministrowie nie mieli odwagi bronić tej instytucji, która sądownictwu pruskiemu wielkiego zaszczytu nie przynosiła. Obok tych dwóch „ustępstw“, które rząd raczej sobie, niż Kościołowi daje, widzimy cały arsenal środków i przepisów, mających popierać pierwotny cel falkowski ustaw majowych. W miejsce apelacji do trybunału kościelnego mamy apelację do ministerstwa stanu, a w miejsce instancyj tego trybunału w sprawie „składania z urzędu“ mamy nieodwołalny wyrok kamerygerychtu. Wychowanie młodzieży duchownej i wspólne jej pożytki w konwiktach i seminariach ma również być zupełnie zależne od woli i dyskrety pana ministra, gdyż on jest ostatecznie tłumaczem praw nadzoru, jakie rząd ma względem zakładów naukowych i wychowawczych. Kościół tutaj nic nie zyskuje, lecz przeciwnie traci, będąc zupełnie oddany na łaskę i niełaskę pana ministra. Teoretycznie można dowiedzieć, że to i lepiej, ale praktyka uczy nas, że takie zdanie się na dyskrety prowadzi bardzo często z deszczu prosto pod rynek. Przypominamy fakt, który jeszcze lepiej wyjaśni system władzy dyskretyjnej, do której dążą wszystkie nowele rządowe — i prosimy zwrócić uwagę na to, do czego właściwie ten system dowolności zmierza. Jak wiadomo, rząd w pierwotnym przedłożeniu swoim domagał się projektowanych praw i przywilejów antykościelnych w formie dyskretyjnej

W sprawie wydalania.

Redakcja jednego z czasopism prusko-









